Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Bonae, Eminentissimi S. R. E. Titulo S. Bernardi
Ad Thermas Cardinalis Presbyteri Opera Quotquot
hactenùs separatim edita fuerê Omnia**

Bona, Giovanni

Antverpiae, 1677

§. 28. Cur difficilis videatur sanctorum imitatio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10805

me in hoc opere exigebat, ferverter, & quantum imbecillitas mea cognovit, & potuit, sine imperfectione, quantum scilicet & velle & operari ille dedit mihi, qui dixit, *Sine me nihil potestis facere* (Ioan. 15: 5.) Eādem ratione sic quamlibet diem transfigunt, ut nocte adveniente possint fidenter dicere, *Consumatum est*. Sic denique vitam instituant, ut ejus cursu peracto, vere affirmare queant, se omnia consummasse, quæ Deus illis præcepérat. Qui sic vivit, Christianè vivit, nec timebit in die mala.

§. XXVII.

Præsentia Dei utilitas.

NULLUM præstantius documentum ad quælibet opera exactè perficienda, quam Deum in singulis rebus intimè præsentem intueri, qui eis motum & vitam, & esse largitur, & omnia in omnibus operatur. Hæc nobis necessitas indicta est, omnia opera nostra optimè peragendi; quia Dei obrutum intimos quoque recessus penetrantem effugere nunquam valimus. Ipse nos replet, in quo vivimus, movemur, & sumus; nec unquam nos deserit, nisi ab ipso aversi ad creaturas convertamur. Hæc autem sunt veteris Adæ corrupta semina, quæ in nobis vigent, prava scilicet affectio ad sensuum illecebras, quibus à Dei præfencia mens evocatur. Si enim ab amore creaturarum liberi essemus, Deum procul dubiò in omni loco præsentem cerneremus, quemadmodum Christus sp̄spondit dicens, *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Matth. 5: 8.) Verè magna, & inexplicabilis est multitudine divinæ dulcedinis, quam Deus abscondit timentibus se; sed revera abscondita est, & illi soli eam percipiunt, qui vident, & gustant quam dulcis est Dominus. Neque enim satis est habere thesaurum, ut quis dives sit, sed sciére insuper debet, si illum possidere, ejusque pretium, & ulrum agnoscere. Nos autem in nobis thesaurum habemus immensum & inestimabilis pretii, summum, & infinitum bonum: cur ipsum negligimus, & post atomos apparentium bonorum currimus, quæ si in nostram expiri non possim? *Fili Æ hominum usquequo gravi corde?* Ut quid diligitis uitatem, & queritis mendacium (Psal. 4: 3.) cum Deo præidente omni momento frui possitis?

Divites sumus & nescimus. Beatorum spirituum felicitatem prægustare possumus, & non erramus: quia nimis partis inferiori, ac sensibus jugis Dei præsentia molesta, & gravis est, & vim, quam patiuntur, conantur excutere, & partem superiorē ad se trahere. Et quia Divina consolatio aliquando subrrahitur, ad terrenam protinus labimur, nisi per fidem Deum præsentem intueri, & cum eo in timo affectu miscere colloquia satagamus. Hoc documento ipsemet Deus patrem credentium Abrahamum ad perfectionem eruditivit dicens, *Ambula coram me, & esto perfectus* (Gen. 17: 1.) David quoque in psalmo ait, *Providebam Domum in conspectu meo semper, propter hoc latatum est cor meum* (Psal. 15: 8.) Jugi enim letitiae fructur, qui fontem omnium bonorum præsentem habet.

§. XXVIII.

Cur difficultis videatur Sanctorum imitatio.

AD exempla Sanctorum vitam, mores & actiones nostras componere difficillimum arbitramur, quia ipsis mente concipimus quasi homines alterius naturæ exutos corpore, cœlestis patriæ possessione beatos, ubi nemo irascitur, nemo concupiscit, nemo tentatur: ubi pax summa, letitia inenarrabilis, lux splendidissima, & status omnium bonorum aggregations perfectus. Sed si revera, ut par est, illorum cupimus sequi vestigia, aliter considerandi sunt. Homines enim mortales fuerunt similes nobis, eadem corporis sarcinâ onusti, eadem tabe carnis concupiscentiæ infecti, iisdem malis & periculis obnoxii: & nihilominus quer fidem vicerunt regna, operati sunt justitiam, & fecerunt mirabilia in vita sua. *Hilios ut Jacobus Apostolus scribit* (Iac. 5: 17.) homo erat similis nobis passibilis, & oratione oravit, ut non plueret super terram, & non pluierat annos tres, et mensis sex: & rursus oravit, & celum dedit pluviam, & terra dedit fructum suum. Idem de aliis dici potest, quorum insignem sanctitatem, & heroica gesta miramus, nobis enim similes, & ex eodem luto compacti, atque iisdem temptationibus, dum in hac terra essent, expositi fuerunt; sed infinito propè intervallo a nobis disjuncti, in hoc dissimiles inventi sunt,

H. 3

quæd.

quod carnis fragilitatem , mundi superbiam , dæmonum infidias , invicta animi virtute superarunt . Quid igitur tergiuersamur ? Facile est volentibus eorum opera imitari , si exuto desiderio vetero non nostris viribus , sed ope divina confisi ad illud sanctitatis fastigium conemur ascendere , ad quod ipsi feliciter pervenerunt . Magna pars sanctitatis est , ejus efficax desiderium .

§. X X I X.

Omnia ad gloriam Dei referenda.

SEntentia Apostoli est , omnia opera ad Deum , ejusque gloriam referenda esse , ut veræ virtutis rationem consequantur . Sive , inquit , manducatis , sive bibitis , sive aliud quid faciatis , omnia in gloriam Dei facite (1 Cor. 10. 31.) & alio loco , omne quocumque faciatis in verbo , aut in opere , omnia in nomine Domini IESU CHRISTI gratias agentes Divo , & Patri per ipsum (Col. 3:17.) Quidquid enim boni à nobis sit , quod non sit propter Deum , & si officio videatur bonus , deficiente tamen recto fine , malum est : finibus enim , non officiis virtutes à vitiis discernuntur . Est autem officium id quod faciendum est . Quod si rebus creatis inhæremus , & ipsas propter se diligimus sine ulteriori relatione ad Deum , dannata cupiditas est , dicente Joanne Apostolo , Nolite diligere mundum , neque ea , que in mundo sunt (1. Ioan. 2: 15.) Ratio est , quia in hoc mundo tanquam peregrini sumus , & viatores , qui ad patriam pergimus ; creaturis autem uti debemus tanquam vehiculis , quibus recte itinere eò feramur , quo tendimus . Deus vero diligendus est propter se ipsum , quia summum bonum est , & finis ultimus , in quo solo requies appetitus , securitas fruitionis , & tranquillissimum gaudium invenitur . Hunc finem si quis ignorat , recte quoque vivendi rationem ignorat . Cognito autem rerum omnium fine , jam scimus quò dirigendae sunt actiones nostræ , & quo omnium virtutum officia referri debent . Hinc Theologi , licet unamini consensu assenserant , quasdam actiones humanas nec bonas ex se , nec malas esse , quales sunt ambulare , comedere , dormire , docent tamen , eum peccare , qui re ipsa dormit , edit , ambulat , & hac non refert ad ultimum finem , quia deficit à priua & universalis regulâ humanarum

actionum , quæ est idem finis , ad quem quidquid agimus dirigere oportet . Et hoc est quod Dominus dixit : *Lucerna corporis tui est oculus tuus . Si oculus tuus fuerit simplex , totum corpus tuum lucidum erit . Si autem oculus tuus fuerit nequam , totum corpus tuum tenebrosum erit .* (Matth. 6: 22.) Oculus iste intentio est , quæ quisque peragat opus suum , quæ quidem intentio si non fuerit recta , totum opus tenebrosum erit . Non est autem recta operantis intentio , nisi quidquid agit ad summum bonum veluti ad fontem refundat . Omne bonum defusum est & quidquid ab illo deflectit malum est .

§. X X X.

Radix omnium malorum est amor sui.

Postquam primus hominum parens se ipsum immoderat amans in grande illad peccatum lapsus est , per quod totum genus humanum morti , ignorantie , & concupiscentiae obnoxium generatur , & nascitur , tantâ caligine natura nostra repleta est , tantoque pondere ad terram allisa , ut Deo relicto in se ipsum deflexerit , & amissio sensu spiritualis jucunditatis ad sensuum voluptates effusa sit . Hinc dira tyrannis orta est , quam pessimus virtutem omnium hoffis amor sui in omnes exercet , cuius imperio obsequentes nihil in nostris operationibus querimus , nisi commoda , honores , & delitias . Legi enim Dei caro non est subjecta , neque enim potest (Rom. 8: 7.) sicut ait Apostolus , omnes siquidem ejus instinctus , & motus ad peccatum impellunt , & in horribili damnationis statu nos constitunt . Nihil vero commodis nostris magis adversatur , quam proprius amor , qui ad ea querenda tanto nos ardore impellit . Cum enim Deus omnia referri ad se tanquam ad ultimum finem præceperit , qui se in omnibus , & suam utilitatem relipicit , nihil certè ex operibus suis refert , quod sibi utile sit ad vitam æternam promerendam , ergo , ut ibidem infert Doctor gentium , *Debitores sumus non carni , ut secundum carnem vivamus . Si enim secundum carnem vixeritis , moriemini : si autem spiritu facta carnis mortificaveritis , vivetis .* Ad hoc urget nos Christiana religio , ut , sicut exhibemus membra nostra servire immunditiae , & iniquitati ad iniquitatem , ita ipsa exhibemus servire justitiæ in sanctificationem